Протокол

 заседания  Экспертного Совета по малому и среднему предпринимательству

22 апреля  2016 г.                                                                                                      № 7

Место проведения: г.  Москва

Время начала проведения заседания: 15:00 часов

Председательствовала: А.В. Зверева – Председатель Экспертного Совета,

Заместитель Председателя Правления АО «МСП Банк»

Присутствовали: Члены Экспертного Совета

Ассоциация «Россия»  А.В. Ветрова – Вице – президент

А.М. Науменко - Заместитель директора Центра
развития    Ассоциации, секретарь Экспертного Совета,
Е.А. Самохина - Заместитель директора Центра
развития банковской системы

АО МСП Банк» Е.Д. Волкова – Начальник отдела
Д.Н. Горбунов - Директор юридического департамента

КБ «СТРОЙЛЕСБАНК» (ООО) Е.В. Ковков - Председатель Правления
ПАО «Банк Открытие»  О.В. Леонова  - Директор департамента
АО КБ «Ассоциация»  С.Ю. Лукоянова - Заместитель директора Департамента
БАНК «МНХБ» ПАО  А.И. Мельник - Заместитель Председателя Правления
АО «Альфа-Банк»  А. Османов - Руководитель по развитию среднего

корпоративного бизнеса
АО «Группа ФЁСТ» А.И. Порошин - Генеральный директор
ПАО Банк ЗЕНИТ Д.Г. Прутов - Главный экономист Департамента малого и

среднего бизнеса
АКИБ «ОБРАЗОВАНИЕ» (АО)  Е.Е. Скворцова - советник Генерального директора
ПАО «Челиндбанк»  С.А. Сорокина  - Начальник отдела

Е.Г. Яковец  -  Начальник группы

Приглашенные участники:

АО «Корпорация МСП» С.В. Сучков - Член Правления, Руководитель Дирекции

управления рисками

АО «МСП БАНК»

2

Р.В. Лесохин - Заместитель руководителя Дирекции канала
продаж и взаимодействия с финансовыми организациями
В.И. Демкович – начальник отдела активно – пассивных
операций Дирекции каналов продаж и взаимодействия с
финансовыми организациями - партнерами
В. Тарасов

ПАО Банк «ФК Открытие» М.Н. Голиков - Начальник управления Департамента среднего
бизнеса

ПАО «Промсвязьбанк» И.А. Иванова - Руководитель группы юридического
сопровождения кредитования субъектов МСБ

Журнал БДМ Л.А. Коваленко -  Главный редактор
Банк ВТБ (ПАО) И.А. Розинский -  Руководитель Департамента кредитования

регионального и среднего бизнеса – старший вице-президент
АО «Россельхозбанк» К.В. Сазонов  - Исполнительный директор.

Повестка дня

1. Презентация АО «Федеральная корпорация по развитию малого и

среднего предпринимательства» Технологических требований по предоставлению

независимых гарантий, в том числе банковских, и поручительств в рамках

Национальной гарантийной системы (НГС) и Каталога продуктов.

2. Об основных требованиях к проектам, которые рассматривает АО

«Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства».

3. О предложениях АО «МСП Банк» по внесению изменений в статью 7

Федерального закона от 07.08.2001 N 115-ФЗ «О противодействии легализации

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию

терроризма» в части идентификации субъекта малого и среднего

предпринимательства.

4. О включении Инвестиционно-консалтинговой группы «ФЁСТ» в члены

Экспертного Совета по малому и среднему предпринимательству.

5. О проведении следующего заседания Экспертного Совета по малому и

среднему предпринимательству и тематике основных вопросов.

1.  Презентация АО «Федеральная корпорация по развитию малого и

среднего предпринимательства» Технологических требований по

предоставлению независимых гарантий, в том числе банковских, и

3

поручительств в рамках Национальной гарантийной системы (НГС) и Каталога

продуктов.

Выступили: С.В. Сучков, А.В. Зверева, А.В. Ветрова, Е.В. Ковков, И.А.

Иванова, О.В. Леонова.

Решили:

1.1. Принять к сведению информацию о Технологических требованиях по

предоставлению независимых гарантий, в том числе банковских, и поручительств в

рамках Национальной гарантийной системы (НГС) и Каталоге продуктов.

1.2. Членам Экспертного Совета провести анализ Технологических

требований по предоставлению независимых гарантий, в том числе банковских, и

поручительств в рамках Национальной гарантийной системы (НГС) и Каталога

продуктов и в срок до 29 апреля 2016 года направить в Ассоциацию «Россия»

(секретарю Экспертного Совета А.М. Науменко) предложения по их

совершенствованию.

1.3. Ассоциации «Россия» в срок до 10 мая  2016 года обобщить

предложения членов Экспертного совета (п.1.2. протокола) и направить в АО

«Корпорация МСП».

1.4. Разместить на сайте Ассоциации «Россия» презентацию

«Технологических требованиях по предоставлению независимых гарантий, в том

числе банковских, и поручительств в рамках Национальной гарантийной системы

(НГС)».

Результаты голосования:

Решение принято единогласно.

2.  Об основных требованиях к проектам, которые рассматривает АО

«Федеральная корпорация по развитию малого и среднего

предпринимательства».

Выступили: Р.В. Лесохин, Е.В. Ковков, С.В. Сучков, А.В. Зверева,

А.В. Ветрова, И.А. Иванова.

Решили:

2.1. Принять к сведению информацию об основных требованиях к проектам,

которые рассматривает АО «Федеральная корпорация по развитию малого и

среднего предпринимательства».

2.2. Разместить на сайте Ассоциации «Россия» презентацию «Финансовая

4

поддержка субъектов МСП. Требования Корпорации к проектам субъектов МСП».

Результаты голосования:

Решение принято единогласно.

3. О предложениях АО «МСП Банк» по внесению изменений в статью 7

Федерального закона от 07.08.2001 N 115-ФЗ «О противодействии легализации

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию

терроризма» в части идентификации субъекта малого и среднего

предпринимательства.

Выступили:   Д.Н. Горбунов, А.И. Порошин, А.В. Зверева, А.В. Ветрова.

Решили:

3.1. Одобрить предложения АО «МСП Банк» по внесению изменений в

статью 7 Федерального закона от 07.08.2001 N 115-ФЗ «О противодействии

легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и

финансированию терроризма» в части идентификации субъекта малого и среднего

предпринимательства.

3.2. Экспертному Совету направить проект Федерального закона "О

внесении изменений в статью 7 Федерального закона «О противодействии

легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и

финансированию терроризма» в Комитет по банковскому законодательству

Ассоциации «Россия».

3.3. Разместить на сайте Ассоциации «Россия» проект Федерального закона,

указанный в пункте 3.2. настоящего протокола.

Результаты голосования:

Решение принято единогласно.

4. О включении Инвестиционно-консалтинговой группы «ФЁСТ» в

члены Экспертного Совета по малому и среднему предпринимательству.

Выступили:  А.В. Зверева.

Решили:

Принять в члены Экспертного Совета Инвестиционную - консалтинговую группу

«ФЁСТ».

Результаты голосования:

Решение принято единогласно.

5

5. О проведении следующего заседания Экспертного Совета по малому

и среднему предпринимательству и тематике основных вопросов.

Выступили:  А.В. Зверева, А.В. Ветрова.

Решили:

5.1. Запланировать проведение очередного заседания Экспертного Совета

на сентябрь 2016 года.

5.2. Членам Экспертного Совета и заинтересованным организациям в срок

до 1 августа 2016 года направить  в Ассоциацию «Россия» (секретарю Экспертного

Совета А.М. Науменко) предложения о вопросах, которые необходимо рассмотреть

на очередном заседании.

Результаты голосования:

Решение принято единогласно.

Председатель Экспертного Совета

А.В. Зверева